
QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20122 CADERNO 2

termos do artigo 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro, os 
policiais militares abaixo relacionados.

ADALBERTO RIBEIRO DA CUNHA

AFONSO TRINDADE

ALCIDES GONÇALVES DE LIMA

CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS

CARLOS FERNANDO DO ROSÁRIO SANTOS

CHARLES JOHN PALHETA COSTA

CRISTIANO BERNARD VALE DA SILVA

DELZIRA LIMA FERNANDES

DILSON DOS SANTOS PAMPLONA

EDIMILSON FÉLIX BARROS

EDSON PORFÍRIO DE LIMA

ELTON CHARLES BARROS DIAS

FÁBIO MEIRELES BRAGA

FRANCISCA GONÇALVES DA SILVA

GILVAN MONTEIRO CARVALHO

GIMAX FERREIRA DA SILVA

GLEIDY LEÃO DA ROCHA

JANDER ROQUE BARATA

JARBAS AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA

JEAN FELIPPE BRITO NUNES

JOAO WALTER OLIVEIRA DA SILVA

JOCILÉIA RODRIGUES BAIA

JORGE LUIZ RODRIGUES VASCONCELOS

JOSÉ AUGUSTO DOS PASSOS

JOSÉ LUIZ SOARES SERRÃO

LAMBERTO DA LUZ FERREIRA NETO

MADISON VANDERSON DA COSTA E SILVA

MANOEL NAZARENO CARDOSO

MARA RÚBIA GOMES MENDES 

MÁRCIA VALÉRIA VILHENA LEITÃO

MARCUS VALÉRIO NUNES NEVES

MARINEIDE TRINDADE DA SILVA

MOACIR FREIRE DA CONCEIÇÃO

NATALINO DE OLIVEIRA VILHENA

PAULA CLEICIANE FERREIRA BAIA

PAULO ROGERIO RAMOS BATISTA

PAULO SERGIO ALVES DOS SANTOS

RAFAEL ALEX DANTAS BENTES

RAIMUNDO VIEGAS LIMA

RENATO NAZARENO SOUZA DA SILVA

ROSIVALDO CARLOS SOUZA

THIAGO MIRANDA MARINHO

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO NO 
DOE Nº32162 DE 22.05.2012

PORTARIA Nº 1404/2012-DG/CGP DE 21.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E:
REVOGAR na Portaria 4612/2011-dg/cdrh, a designação da 
servidora Cláudia Cristina França Silva, Procuradora, para exercer 
a função de Agente Público de Controle deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.05.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383316

PORTARIA: 1369/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
NEUZA CECY DA VERA CRUZ GUEDES    Vistoriadora             572296481  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383321

PORTARIA: 1315/2012
Objetivo: A fi m de efetuar a manutenção corretiva e preventiva 
nos equipamentos de informática, que estão apresentando 
problemas, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541870042/UBERLANDE COSTA SOUSA (Tec. informática) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383326

PORTARIA: 1357/2012
Objetivo: A fi m de realizar reuniões de gestão com o Coordenador 
do Nucleo das Ciretrans e resolver assuntos que dizem respeito a 
problemas cm a viatura que encontra-se nesta agência.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58978931/ELIZABETH THAMIRES DE SOUZA CORDOVIL 
(gerente) / 10.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383335

PORTARIA: 1356/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento na área de habilitação, 
veículo, retaguarda e serviços administrativos, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571763551/LUCIANE PEREIRA ALMEIDA (Assist. de transito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 19/06/2012
32635921/OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS (ASA) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383342

PORTARIA: 1359/2012
Objetivo: A fi m de participar como discente do Curso de Gestão 
Direito de Trânsito no CEAT/SP.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56739093/ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383354

PORTARIA: 1367/2012
Objetivo: A fi m de realizar atedimento na área de veículo, no 
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571888071/FÁBIO FARAG MUNIZ (Assist. transito) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2012 a 14/06/2012
32631341/ROSELY SOUZA PEREIRA (AXT) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2012 a 14/06/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383286

INEXIGIBILIDADE: 23/2012
Data: 17/05/2012
Valor: 2.896,10
Objeto: Pagamento pela FUNTELPA das autorizações para 
gravação e termos de autorização/cessão dos artistas que 
participaram do Terruá Pará 1 e 2.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93, e Parecer 
Jurídico acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GABRIELA AMARAL DOS SANTOS
Endereço: R Nova Segunda, Bairro: Condor, 122
CEP. 66033-573 - Belém/PA
Telefone: 9191823316 Nome: JOSIEL GONÇALVES GARCIA
Endereço: Al Quarta, Bairro: Tenoné, 14
CEP. 66820-190 - Belém/PA
Telefone: 9181954457 Nome: SEBASTIÃO NAZARENO VIDAL 
NAVEGANTES (PAI-RESPONSÁVEL)
Endereço: Est do Fama, Bairro: São João do Outeiro (Outeiro), 
225
CEP. 66840-530 - Belém/PA
Complemento: Robson Francisco Silva Navegantes (Menor)
Telefone: 9191457443 Nome: FELIPE AUGUSTO SERRA 
CORDEIRO
Endereço: Cj Império Amazônico, Bairro: Souza, 309
CEP. 66613-080 - Belém/PA
Telefone: 9181240096 Nome: ELIEZER TELES DOS SANTOS 
GOMES
Endereço: Psg Samuca Levy, Bairro: Souza, 02
CEP. 66613-365 - Belém/PA
Telefone: 9182121435 Nome: ROSELADY MARCONDES (MÃE-
RESPONSÁVEL)
Endereço: R Parapará, Bairro: Terra Firme, 47
CEP. 66077-395 - Belém/PA
Complemento: Sandro Roberto Marcondes de Oliveira (Menor)
Telefone: 9188481417 Nome: JOSIVALDO DE SOUSA PINTO
Endereço: R Pe Raimundo A de Matos, Bairro: Pioneiro, 27
CEP. 68447-000 - Vila dos Cabanos/PA
Telefone: 9182085210 Nome: ADRIANO SOUSA DO NASCIMENTO
Endereço: Cj Amapá, Bairro: Souza, 248
CEP. 66613-030 - Belém/PA
Telefone: 9181810116 Nome: MARIA DO SOCORRO CORRÊA 
VIEGAS
Endereço: Tv Vinte E C de Junho, Bairro: Guamá, 411
CEP. 66075-513 - Belém/PA
Telefone: 9132994103 Nome: KEILA CRISTINA GENTIL GOMES
Endereço: R Pe Raimundo A de Matos, Bairro: Pioneiro, 7
CEP. 68447-000 - Vila dos Cabanos/PA
Telefone: 9183042698 Nome: MANOEL MONTEIRO TAVARES
Endereço: Vl Caripunas, Bairro: Jurunas, 27
CEP. 66030-810 - Belém/PA
Telefone: 9199615413 Nome: SIDINE CORREA VIEGAS
Endereço: Psg S Cristóvão, Bairro: Guamá, 28
CEP. 66065-670 - Belém/PA
Telefone: 9182865778 Nome: KLEBER MORAES BENIGNO
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Cremação, 3170
CEP. 66045-140 - Belém/PA
Telefone: 9181151182 Nome: WILTHON DE OLIVEIRA MATOS
Endereço: R Portugal, Bairro: São João, 1050
CEP. 90520-310 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5181484362 Nome: RENATO MACEDO DOS SANTOS
Endereço: Psg Sta Lúcia, Bairro: Barreiro, 543
CEP. 66117-400 - Belém/PA
Telefone: 9132646635 Nome: MARCOS NUNES DOS SANTOS 
NETO
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Cremação, 3192
CEP. 66045-350 - Belém/PA
Telefone: 9181447575 Nome: MARCIO JOSE GONCALVES 
JARDIM
Endereço: Tv Perebebuí, Bairro: Pedreira, 1156
CEP. 66083-773 - Belém/PA
Telefone: 9182919423 Nome: ÁUREO DÉO FREITAS JÚNIOR
Endereço: Av Assis de Vasconcelos, Bairro: Campina, 869
CEP. 66017-070 - Belém/PA
Telefone: 9181288328 Nome: RODOLFO JOSÉ NASCIMENTO 
SANTANA
Endereço: Al Quinze, Bairro: Coqueiro, 52
CEP. 66823-078 - Belém/PA
Telefone: 9181151415 Nome: MARIA DE FÁTIMA FAFÁ DE BELÉM 
PALHA DE FIGUEIREDO
Endereço: R Peixoto Gomide, Bairro: Jardim Paulista, 131
CEP. 01409-003 - São Paulo/SP
Telefone: 9130635620 Nome: SAMUEL PINHEIRO DE OLIVEIRA
Endereço: R Sta Odília, Bairro: Castanheira, 261
CEP. 66645-500 - Belém/PA
Telefone: 9188181352 Nome: GERSON CLEYTON FERRÃO DA 
SILVA


